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Atendimento ao Conselho Gestor- Jan/22

24Manhã15

18 18Tarde

7 12Noite

Dez_2021 Jan_2022

Solicitação por turno

Total de Manifestações

Dezembro 40

Janeiro 54

35%

Manhã

Dezembro 00:07:32

Janeiro 00:20:25

171%

Tarde

Dezembro 00:18:53

Janeiro 00:19:13

2%

Noite

Dezembro 00:50:51

Janeiro 00:43:00

-15%
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Atendimento ao Conselho Gestor  Jan/2022
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Atendimento ao Conselho Gestor  Jan/2022

Motivo de Solicitação

2

4

4

6

24

Solicitação de Cirurgia

Transferência via CROSS

Informações Administrativas

Agendamento de Consulta

Informações sobre Pacientes Internado

Dez_2021

5440

Dez_2021

Canais de Comunicação

WhatsApp

Jan_2022

1

2

3

9

39

Solicitação de Cirurgia

Agendamento de Exames

Informações Administrativas

Agendamento de Consulta

Informações sobre Pacientes Internado

Jan_2022
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Transformação Digital



7

Notamos anemia grave em várias crianças internadas na enfermaria 
de pediatria, associada a erro alimentar

Reuniões com time do CEJAM para discutir como prevenir anemia

Proposta levada à secretaria municipal de saúde

Implementação de protocolo de rastreamento de anemia e erro 
alimentar em todas as crianças de 6 meses a 2 anos de idade 

(consulta presencial e retorno por telemedicina, com nutricionista)
JÁ EM AÇÃO!

Cuidando das crianças da comunidade – Integração com a Rede
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Influenciando o Sistema...
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Nível III
1300m2

Fase de Projeto Executivo
Liberado parte dos recursos para
investimento

UPA M’Boi
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Aspiração: “Ser a melhor organização de saúde para cuidar e ser cuidado, ensinar e aprender, por
que todas as vidas importam.”

Evolução da Identidade HMMD

Valores:

Transparência

Respeito

Equidade

Justiça

Segurança

Compaixão

Jeito de Ser:

Cuidar de todas as pessoas

Lugar de crescer juntos

Vibrantes e positivamente Intensos

Superação com aprendizagem

Melhor em ser melhor

Propósito: “Fazer a diferença na vida das pessoas, ampliando acesso de qualidade, transformando o 

sistema de saúde e sendo inspiração de gestão sustentável e de alta confiabilidade.”
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Estratégia Macro Ações

INFRAESTRUTURA 

• Cultura, Identidade, 

aspiração e propósito 

• Alta Confiabilidade

• Ampliação do acesso 

• Pessoas 

• Transformação Digital 

• Inovação

• ESG

• Triple Iam 

• Ensino e Pesquisa 

• Assessement de Infraestrutura

• Recuperação de áreas degradadas

• Implementar Plano Diretor do HMMD 

• Implementar plano sistêmico de 

manutenção preventiva  

• Atualizar a infraestrutura de tecnologia da 

informação  

INOVAÇÃO 

• Integrar-se ao Ecossistema de Inovação 

da SBIBAE

• Implantar Clinica do Amanhã (ambiente 

de prototipação) e desenvolvimento de 

novas soluções para o SUS

• Desenvolver parcerias com start ups e 

health techs

• Implementar Núcleo de Pesquisa clinica 

ESG 
• Implementar Programa de 

Compliance do HMMD

• Reduzir impacto ambiental 

através da adesão ao Projeto 

Hospitais Saudáveis; 

• Fortalecer impacto social através  

do desenvolvimento da 

comunidade local (Projeto Educa 

M’boi); 

• Criar estrutura de Informação, 

Analitycs 

• Implantar Programa de 

Governança de Dados 

• Adotar novo prontuário eletrônico 

(Tasy) 

• Implantar novo sistema de Gestão 

da Qualidade e Risco 

• Implantar  nova plataforma digital 

de gestão  de RH (Sênior)

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

AMPLIAÇÃO DE ACESSO 

• Implantar novos programas de 

cirurgia, ampliando complexidade dos 

procedimentos Cirurgia Ortopedia, 

Ginecologia, urologia.

• Implantar Linha de Cuidado em 

Cardiologia

• Fortalecer a integração com a rede, 

coordenação e continuidade do 

cuidado

PESSOAS 

• Implantar PDLM - Formação e Desenvolvimento da Liderança

• Implantar Programa Aprimorando para atração de jovens  

talentos para as carreiras de analitycs, inovação e enfermagem 

• Implantar o Centro de Saúde e Bem Estar dos Colaboradores;

• Construir modelo continuo para a Gestão do Clima e 

Engajamento através de Pesquisas Pulse

• Implantar o Programa de Diversidade e Inclusão do HMMD

• Implantar novo Programa de Avaliação de Competências; PDO; 

• Implantar Trilhas de Treinamento considerando competências 

técnicas e comportamentais.

CULTURA E IDENTIDADE 

• Revisão da missão, visão e 

valores 

• Revisão do Mapa 

Estratégico 2022 – 2025 

• Adoção de Cultura e Mind set 

Ágil 

• Melhoria  Continua em larga 

escala

• Implantar Núcleo de Excelência 

Operacional 

• Implantar diagrama direcionador 

de Alta Confiabilidade (IHI)

• Implantar Programa de Guardião 

da Segurança | HCRM 

• Certificação Planetree 

• Colaborativa Saúde em Nossas 

Mãos 

• Implementar Conselho Consultivo 

de Pacientes  

Alta 

Confiabilidade 

Planejamento: Macro Ações
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Saídas Hospitalares
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Volume de Partos
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Volume de Cirurgias
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Volume de Exames Laboratoriais
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Paciente Dia



561 527 1.110 1.639

94% 88%

62%

91%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

SADT Externo - Ultrassonografia

Produção Meta (100%) Meta (85%)

219 168 358 669

110% 84%

60%

112%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

SADT Externo - Tomografia

Produção Meta (100%) Meta (85%)

1.610 1.862 4.724 5.307

99% 115%

97%
109%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

Saídas Hospitalares

Produção Meta (100%) Meta (85%)

13.052 11.210 31.816 29.480

82% 70%

66% 61%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

Atendimentos  PS  e AMB

Produção Meta (100%) Meta (85%)

Metas do Contrato de Gestão Fixas para a Atividade Hospitalar – Jan/2022

1
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114

1.395 680

76%

21%

86%

42%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

Projeto Cirurgias Eletivas

Produção Meta (100%) Meta (85%)

Produção Meta Δ% Produção Meta Δ% Produção Meta Δ% Produção Meta Δ% Produção Meta Δ% Produção Meta Δ%

Cirurgia  Geral  202 1.120 18% 1 280 0% 0 280 0% 0 280 0% 0 280 0% 1 1.120 0%

Cirurgia  Otorrino 213 240 89% 0 60 0% 0 60 0% 0 60 0% 0 60 0% 0 240 0%

Ginecológicas 36 240 15% 38 60 63% 0 60 0% 0 60 0% 0 60 0% 38 240 16%

Pediátrica 79 560 14% 0 140 0% 0 140 0% 0 140 0% 0 140 0% 0 560 0%

Total 530 2.160 25% 38 540 7% 0 540 0% 0 540 0% 0 540 0% 39 2.160 2%

1º T/2022 2º T/2022 3º T/2022 4º T/2022 Acumulado 2022Acumulado 2021Projeto Cirurgias 

Eletivas

2.136 2.169 908 88 706
416

551 408 1.130 823 1.104 661 813

2% -58% -90%
702%

-41%
32% -26% 177% -27% 34% -40% 23%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Consultas Projeto Cirurgias Eletivas 2021 e 2022

2
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Metas Fixas do contrato de gestão / Atividade Hospitalar – Jan/2022



282 252 711
710106 109

335 38427% 30%

32% 35%

388 361 

1.046 1.094 

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

Partos

Partos Normais/Fórceps Parto Cesárea Total Parto Cesárea Total

75.088 82.281 197.037 215.932

8.014 8.822

21.405
24.994

83.102 91.103 

218.442
240.926 

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

Exames Realizados

An. Clínicas Imagem Total

100% 100% 100% 100%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

% Reg. Diagnóstico P. Cesáreas

% Entrega de AIHs Meta (100%)

308
85,3%

38
10,5%

15
4,2%

Partos por região 2022

SP - M'Boi SP - Outras Outras Cidades

Metas do Contrato de Gestão Fixas para a Atividade Hospitalar – Jan/2022
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110% 98% 121% 109%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

% Entrega de AIHs

% Entrega de AIHs Meta (100%)

100% 100% 99% 100%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

% Informe de Alta Entregue

% Informe de Alta Entregue Meta (90%)

17% 19% 18% 17%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

% Prontuários Revistos

% Prontuários Revistos Meta (10%)

100% 100% 100% 100%

jan/21 jan/22 4º Tri/20 4º Tri/21

% Queixas Resolvidas

% Queixas Resolvidas Meta (80%)

2
2

Metas Fixas do contrato de gestão / Atividade Hospitalar – Jan/2022
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Atendimento ao Cliente – Jan/22

24

15744 16438

6398

3227
4554 4266 4960 5649

7018
8041

13291

16100

13848
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jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Queixas 37 51 30 16 17 17 14 22 28 45 39 62 48

Elogios 338 381 348 171 425 290 216 214 209 202 212 141 118

Solicitação 183 120 223 125 132 126 132 92 98 121 136 122 140

Informação 8 6 5 5 7 2 6 4 6 10 1 0 2

Sugestões 5 2 2 0 1 0 0 3 2 2 9 3 4

Denúncia 0 5 6 2 2 2 2 1 1 1 1 0 5

Total de atendimentos 15744 16438 6398 3227 4554 4266 4960 5649 7018 8041 13291 16100 13848

Dados Demográficos

15744 16438

6398

3227

4554 4266 4960 5649
7018

8041

13291

16100

13848

0,24% 0,31%
0,47% 0,50%

0,37%
0,40% 0,28%

0,39% 0,40%
0,56%

0,29%
0,39% 0,35%

0

2000
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6000

8000
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12000

14000

16000

18000

0,0%
0,2%
0,4%
0,6%
0,8%
1,0%
1,2%
1,4%
1,6%
1,8%
2,0%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Queixas X Total de Atendimento

Total de atendimentos % Queixas Meta Queixas



Atendimento ao Cliente – Queixas Jan/2022

25

16

6

4

4

4

2

2

2

1

1

1

0 5 10 15 20

Clínica Médica

Emergência

Enfermaria Adulto (3º Andar)

CPH

Triagem

Medicação Adulto

Diretoria

Enfermaria Anexo

Serviço Social

UCIN

Nutrição

Setores / Especialidades com o maior número de 
Queixas - janeiro/2022

12

7

6

5

4

3

2
2

1 1 1

Principais motivos de Queixas - janeiro/2022

Conduta Enfermagem

Boletim Médico

Conduta Médica

Demora no Atendimento

Cordialidade Médica

Conduta Auxiliar Administrativo

Cordialidade Enfermagem

Normas e Procedimentos da
Instituição
Demora na Reavaliação

Comportamento Extraprofissional



Atendimento ao Cliente – Jan/22
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15744 16438

6398
3227 4554 4266 4960 5649 7018 8041

13291
16100

13848

1,16%
0,73%

3,49%
3,87%

2,90% 2,95% 2,66%
1,63% 1,40%

1,50%

1,02% 0,76%
1,01%

0

5000

10000

15000

20000

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Solicitação X Total de Atendimento

Total de atendimentos % Solicitação

15744 16438

6398

3227
4554 4266 4960 5649

7018 8041

13291
16100

13848

2,15% 2,32%

5,44% 5,30%

9,33%

6,80%

4,35% 3,79%
2,98%

2,51% 1,60% 0,88%
0,85%

0

5000

10000

15000

20000

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Elogios X Total de Atendimento

Total de atendimentos % Elogios

15744 16438

6398

3227
4554 4266 4960 5649

7018 8041

13291

16100
13848

0,03% 0,01% 0,03%
0,00%

0,02% 0,00% 0,00% 0,05% 0,03% 0,02% 0,07% 0,02% 0,03%

0

5000

10000

15000

20000

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Sugestões X Total de Atendimento

Total de atendimentos % Sugestões



Atendimento ao Cliente – Jan/22
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15744 16438

6398

3227
4554

4266 4960 5649
7018 8041

13291

16100
13848

0,00% 0,03%
0,09%

0,06%
0,04% 0,05% 0,04%

0,02% 0,01%
0,01% 0,01% 0,00%

0,04%

0

5000

10000

15000

20000

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Denúncia X Total de Atendimento

Total de atendimentos % Denúncia

15744 16438

6398

3227
4554

4266

4960 5649 7018
8041

13291

16100
13848

0,05% 0,04%
0,08%

0,15% 0,15% 0,05%
0,12% 0,07%

0,09% 0,12%
0,01% 0,00% 0,01%

0

5000

10000

15000

20000
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0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

Informação X Total de Atendimento

Total de atendimentos % Informação
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Recursos Humanos – Jan/2022

Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21 Mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22

Contratações 52 102 248 241 113 82 66 58 44 39 52 84 89

Afastados 54 61 62 62 53 53 52 50 55 57 55 54 47

Desligamentos 44 56 72 100 74 73 159 127 113 82 79 53 80

Movimentações : Foram realizados 13 Mérito/Promoções no mês de Janeiro/2022.

Desligamentos: 80 Desligamentos no total, sendo, 14 por iniciativa do empregador e 66 por iniciativa do  empregado.

2264 2310
2486

2627 2666 2675 2582 2513 2444 2401 2375 2406 2415

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

HEADCOUNT GERAL

1357 1374
1535

1661 1701 1708
1611 1540 1475 1450 1438 1472

1487

512 514 519 527 523 524 531 536 539 535 520 521 519
320 340 348 354 352 353 351 350 345 331 333 331 326

39 39 41 42 46 48 47 46 44 44 43 43 4229 35 35 35 36 34 34 33 33 33 33 31 337 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22

HEADCOUNT POR GERÊNCIA

Assistencial Médica Operações RH Diretoria Financeira
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Dashboard Financeiro – Jan/2022

32

*Valores por R$ 1000  

DRE - HMMD 2021 2022 Orçamento

R$

2022 x

Orçamento

%

2022 x

Orçamento

%

2022 x 2021

%

An.Vert. 

2022

2021 2022 Orçamento

R$

2022 x

Orçamento

%

2022 x

Orçamento

%

2022 x 2021

%

An.Vert. 

2022

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 22.273        23.602        23.622        (20)               -0,1% 6,0% 100,0% 22.273        23.602        23.622        (20)               -0,1% 6,0% 100,0%

(-) CUSTO VARIÁVEL 2.419          2.812          2.353          459              19,5% 16,3% 11,9% 2.419          2.812          2.353          459              19,5% 16,3% 11,9%

(-) DESPESAS COM PESSOAL 15.933        16.955        17.307        (352)            -2,0% 6,4% 71,8% 15.933        16.955        17.307        (352)            -2,0% 6,4% 71,8%

(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS 2.122          2.593          2.226          367              16,5% 22,2% 11,0% 2.122          2.593          2.226          367              16,5% 22,2% 11,0%

(-) MATERIAIS DE CONSUMO 794              1.051          1.302          (252)            -19,3% 32,4% 4,5% 794              1.051          1.302          (252)            -19,3% 32,4% 4,5%

(-) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 745              953              630              322              51,2% 27,9% 4,0% 745              953              630              322              51,2% 27,9% 4,0%

(-) OUTRAS DESPESAS -               7                  -               7                  0,0% 0,0% 0,0% -               7                  -               7                  0,0% 0,0% 0,0%

CUSTOS E DESPESAS 22.012        24.370        23.818        552              2,3% 10,7% 103,3% 22.012        24.370        23.818        552              2,3% 10,7% 103,3%

RESULTADO OPERACIONAL 261              (768)            (196)            572              -291,8% -394,9% -3,3% 261              (768)            (196)            572              0,0% -394,9% -3,3%

  (+/-) RESULTADO FINANCEIRO (11)               189              141              (47)               33,5% -1757,6% 0,8% (11)               189              141              (47)               33,5% -1757,6% 0,8%

  (+/-) RESULTADO NÃO OPERACIONAL 47                138              55                (83)               -151,9% 195,2% 0,6% 47                138              55                (83)               -151,9% 195,2% 0,6%

RESULTADO TOTAL 296              (442)            0                  442              30030% -249,2% -1,9% 296              (442)            0                  442              30030% -249,2% -1,9%

HEADCOUNT 2.264          2.415          2.413          2                  0,1% 6,7% 100,0%

Médicos 442              439              460              (21)               -4,6% -0,7% 18,2%

Assistenciais 1.460          1.601          1.551          50                3,2% 9,7% 66,3%

Administrativos 362              375              402              (27)               -6,7% 3,6% 15,5%

Janeiro Acumulado Jan-Jan



  (+/-) RESULTADO FINANCEIRO

Despesas /Receitas não Operacionais jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
Acumulado

2022

Despesas Financeiras (6.543)       -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             (6.543)           

Descontos obtidos 8.617        -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             8.617             

Rendimentos de Aplicações Financeiras 186.590    -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             186.590        

Total DNO 188.664    -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             188.664        

  (+/-) RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Receitas/Doações não Operacionais jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
Acumulado

2022

Lanchonete 6.000        -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             6.000             

Vendas de Tickets de Refeições 36.881      -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             74.938          

Laboratório -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                 

Estacionamento -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                 

Doações em Dinheiro -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                 

Doações em Materiais 57.059      -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             57.059          

Outros (Tomógrafo 100% Depreciado) -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                 

Recuperação de despesas 38.058      -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -                 

Total RNO 137.997    -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             137.997        

Resultado Não Operacional – Jan/2022

33



34Hospital Municipal Dr. Moysés Deutsch- M’ Boi Mirim (HMMD)

Dr. Leonardo Jose Rolim Ferraz

Diretor Técnico


